14 *Vita Symeonis*, 91b, caput II n. 13: «Pervenientes itaque usque ad civitatem Bellegradam, quae est in confinio Bulgariorum atque Ungariorum, a civitatis infelicissimo principe prohibitus est nobiscum transire. Igitur flens, et Deo gratias agens, reliquit nos tristes atque flentes».

15 *Vita Symeonis*, 91b, caput II n. 14: «Per multas denique angustias et latronum insidias, revertitur usque ad mare, quo transacto, prosperumque iter faciens, per Romam pervenit in Franciam. A quodam igitur sibi noto comite Wilhelmo benigne suscipitur, et apud eum aliquamdiu moratur. In illis ergo partibus quidam monachus Cosmas nomine, vir sanctissimus, quem secum de Antiochia adduxerat, moritur...». Alla luce dei manoscritti più antichi della *Vita*, HEIKKILÄ, *Vita s. Symeonis Treverensis* 118, sospetta che il passaggio da Roma sia il frutto di una tardiva inserzione nel testo.

16 *Vita Symeonis*, 91b, caput II n. 14: «Solus venit Rothomagum, quae est civitas Nortmannorum nobilissima... ubi cum Richardum Comitem iam mortuum reperisset, et de pecunia et de censu, qui de terra illius pro elemosyna suo monasterio debebatur, nullus sibi responsa daret, moestificatus aliquantulum, non pro suo labore, sed quod locus montis Sinai frustratus esset tanta utilitate: toto corde conversus ad Deum, quid ageret querit consilium. Occurrit autem animo ut suum carissimum Patrem, Richardum scilicet abbatem, nosque suos comites inviseret: quod et fecit. Per longum autem tempus moratus est nobiscum, et, ut leviter concludam, quamdiu apud nos mansit, irreprehensibilem vixit». Riccardo (II), detto il Buono, duca di Normandia, era morto nell'agosto del 1026: HAVERKAMP, *Der heilige Simeon* 39 s.

17 *Vita Symeonis*, 92a, caput III n. 15: «Interea Dominus Poppo, archiepiscopus sancte Treverensis Ecclesie strenuus provisor, audiens devote Prophetam de Christo dicentem, 'et erit sepulchrum eius gloriosum', gratia orationis Hierosolymam ivit: huncque famulum Dei eundo et redeundo secum comitorem ac conviatorem habuit; eique post reditum, in suo episcopatu quocumque vellet manendi facultatem obtulit et libentissime concessit».

La reclusione fu solennemente celebrata nel giorno della festa di sant'Andrea (fratello di san Pietro, apostolo del mondo greco e asserito «fondatore» della Chiesa di Costantinopoli), 30 novembre, forse nel 1030, alla presenza dell'arcivescovo e con grande concorso di popolo e di clero. Nelle parole di Eberwin la chiusura è descritta come una vera e propria sepoltura di una persona che aveva deciso di considerarsi definitivamente «morta per il mondo»<sup>18</sup>. Per circa cinque anni Simeone trascorse una vita di solitudine nella preghiera e nel digiuno. Sentendo approssimarsi il momento della morte, l'eremita dispose di essere seppellito *more suae patriae* nello stesso luogo dove aveva trascorso gli ultimi anni di vita<sup>19</sup>. La morte lo colse il 1° giugno 1035<sup>20</sup>. La notizia si diffuse rapidamente e la tomba dell'eremita fu immediatamente raggiunta dal popolo dei fedeli: il sepolcro fu lasciato aperto e il giorno successivo, in occasione del funerale, «l'intera città si congrega quasi fosse una persona sola»<sup>21</sup>.